
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑ Polizia Municipale 

 

Determinazione n.79 in data 05.09.2023 
 

 

 

 OGGETTO: Affidamento fornitura programma di interscambio dati elettorale e ANPR 
alla ditta Siscom spa. Impegno di spesa. 

 
 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
Nominato con Decreto del Sindaco n.01 in data 02/05/2023 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.10.2022 recante “Modalità di 
integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle 

liste di sezione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 20.03.1967, 
n.223” il quale riporta le istruzioni per la trasmissione dal 01.12.2022 dei dati 

degli elettori da parte dei Comuni mediante i servizi resi disponibili da ANPR; 
 
CONSIDERATO che i programmi gestionali comunali sono affidati alla ditta Siscom spa e che la 

stessa ha fatto pervenire al Comune un preventivo di spesa in data 11.08.2023, 
prot. n.2757 relativamente alla realizzazione di un software d’interscambio tra il 

programma dell’anagrafe-elettorale (SELENE) e il sistema ANPR al costo di € 
1.000,00 oltre all’IVA 22%; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento in oggetto; 
 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, all’operatore economico 
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto, 

individuato, dopo informale indagine di mercato, nella ditta Siscom spa con sede 
a Cervere, via Adua n.4; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio scrivente ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti 
di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 

finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta, la quale risulta regolare al 
Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online; 

 
RICHIAMATI gli estremi per la fatturazione elettronica in applicazione al D.M. 03.04.2013, 

n.55: Comune di Vicolungo – Piazza Giuseppe Mazzini n.2, 28060 Vicolungo (NO) 
– C.F. e P. IVA 00437100035 – codice per la fatturazione elettronica UFBQ9J; 

 

PRESO ATTO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori – 
servizi e forniture, il Codice Identificativo di Gara (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3, comma 2 della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità, e 

che il codice rilasciato per il servizio è il seguente: Z283C5F019; 
 

RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà 

ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente 
mediante bonifico bancario/postale; 



 
DATO ATTO: 

• che il costo degli incarichi non supera i 5.000 euro e che è possibile quindi 
procedere con affidamento diretto anche al di fuori del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 
• che, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, 

occorre procedere agli impegni di spesa ex art.138 del D. Lgs. 18.08.2000, 

n.267; 
 

VISTI gli artt.107, 183 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO lo Statuto; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità 

 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla ditta Siscom spa con sede in Cervere, via Adua n.4, la fornitura in premessa 
al costo complessivo di € 1.220,00 IVA 22% compresa; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al D. Lgs. N.118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

• € 1.000,00 al capitolo 1203/12 - missione 01 - programma 02 - titolo 1 - macroaggregato 
103; 

• € 220,00 al capitolo 1203/13 - missione 01 - programma 02 - titolo 1 - macroaggregato 

103; 
 

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii., 
degli art.6 e 7 del Decreto Legge 12.11.2010 n.187 nonché della Determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n.8 del 18.11.2010, le fatture 

relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG: Z283C5F019; 
 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.32, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e successiva modifica; 

 
5. di comunicare la presente Determinazione alla Società incaricata, ai sensi dell’art.191, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 del 18.08.2000 (T.U.E.L.); 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n.33. 
 

La sottoscrizione della presente determinazione vale quale visto di compatibilità monetaria ai 
sensi dell’art.9, comma 1, lett. a) numero 2) del D.L. 78/2009 e quale visto contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa ai sensi del’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267. 
 

 
 

    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              Barbara ROVELLOTTI 
                              (documento informatico firmato digitalmente  

                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 



 

____________________________________________________ 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata 

determinazione e la rende esecutiva. 
 

Vicolungo lì ______________ 
    
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 

 

______________________________________________________________________ 

 
 

 
Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro pubblicazioni 

per giorni 15. 
 
 

Vicolungo lì _______________ 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
  

 
______________________________________________________________________ 

 

 
La presente è copia conforme all’originale. 

 
 
Vicolungo lì __________________ 

                                                                       
   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 

 

________________________________________________ 
 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce la firma autografa. 

 


